УИД: 23RS0057-01-2023-004144-91 Дело № 1-326/2023 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «07» ноября 2023 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А.

При секретаре Трудик С.А.

С участием:

Государственного обвинителя пом. прокурора

Усть-Лабинского района ФИО2

Подсудимого ФИО3

Защитника представившего ордер №076004,

удостоверение № 6515 ФИО4

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление ФИО3 совершил при следующих обстоятельствах: в июне 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, имея преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель получения наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного употребления, и желая этого, на земельном участке своего домовладения, где осуществлял незаконное культивирование растений вида конопля (растения рода Cannabis) (за данное правонарушение ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАП РФ), содержащих наркотические средства, в нарушение установленного главой 4, ст. 14 п. 1 ст. 20 п. 2 и ст. 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, действуя с прямым умыслом на совершение общественно опасного, противоправного и наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность, вырвал с корневой системой часть из них, не менее 12 растений, тем самым незаконно приобрел наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 825,23 грамм, которые перенес в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью их хранения без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО3, не позднее 14 августа 2023 года, находясь на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Усть – 

<

адрес>, используя подручные средства, измельчил неустановленное количество незаконно приобретенных частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое поместил в четыре свертка и стал незаконно хранить в помещении одной из комнат данного домовладения до 14 августа 2023 года, когда в период времени с 14 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведенного сотрудниками Отдела МВД России по Усть – 

<

адрес> обыска в жилище принадлежащем ему и расположенном по вышеуказанному адресу в помещении комнаты были обнаружены и изъяты четыре бумажных свертка с растительной массой, которая согласно заключению эксперта №- Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 7,33 грамм, включенным в Список I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с позицией «каннабис (марихуана)», и которое в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру такого вида наркотического средства. 

В указанный период, в июне 2023 года ФИО3, действуя в рамках единого преступного умысла, при помощи подручных средств получил из частей растения конопля (растения рода Cannabis) вещество, которое стал хранить в пластиковой емкости, бумажном свертке и в ватных дисках до 14 августа 2023 года, когда в период времени с 14 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведенного сотрудниками Отдела МВД России по Усть – 

<

адрес> обыска в жилище принадлежащем ему и расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении комнаты были обнаружены и изъяты: пластиковая емкость с веществом растительного происхождения коричневого цвета, бумажный сверток с аналогичным веществом, и шесть ватных дисков пропитанных веществом коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта №- Э от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,04 грамма, включенным в Список I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и которое в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, такого вида наркотического средства. 

ФИО3 в период времени предшествующий 14 августа 2023 года, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть растений ранее приобретенных им с земельного участка по вышеуказанному адресу, на котором незаконно культивировал растения рода конопля (растения рода Cannabis), стал незаконно хранить в помещении комнаты и чердачном помещении в различных емкостях, до 14 августа 2023 года, когда в период времени с 14 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведенного сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> обыска в жилище принадлежащем ему и расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении комнаты были обнаружены и изъяты части растений, которые согласно заключению эксперта №- Э от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 825, 23 грамма, включенным в Список I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и которое в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, такого вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО3, которые он давал в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, так подсудимый показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, Усть – 

<

адрес>, со своей семьей, с супругой и с двумя несовершеннолетними детьми, один из которых является инвалидом с детства. Также у него имеется домовладение с земельным участком расположенное по адресу: 

<

адрес>, на данном земельном участке в летнее время года он занимается выращиванием и реализацией ягод, овощей. В марте 2023 года (более точную дату он не помнит), между кустами малины он посеял много семян конопли. После чего, стал ухаживать за ними, поливать капельным поливом (под малиной установлен такой полив), опалывал их, когда те взошли. В июне 2023 года он вырвал с корневой системой кусты конопли перенес их в помещение дома, где разложил эти кусты на деревянный пол и стал их сушить. Когда кусты конопли высохли, то он сорвал с них листостебельную, верхушечную части с соцветиями измельчил их и периодически стал употреблять их, при этом часть полученной растительной массы он пересыпал в три стеклянные банки объёмом 3 литра каждая (их он поднял в чердачное помещение данного дома, где решил хранить для личного потребления), оставшуюся часть растительной массы он пересыпал в картонную коробку и полимерный ящик синего цвета, их он также вместе с банками поднял в чердачное помещение, об этом никому не говорил. При этом, часть растительной массы марихуаны, он оставил в помещении дома на газетных листах, оттуда периодически потреблял их путем курения в том числе и посредством «бульбулятора». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он изготовил из растительной массы марихуаны гашиш. Кроме того, в данном помещении он также хранил растительные массы марихуаны на фрагментах листов бумаги, в отрезке материи бордового цвета. Все вышеуказанное он хранил в помещении дома, для личного потребления без цели сбыта. При этом, на земельном участке, расположенном в границах его дома по указанному адресу оставались произрастать кусты конопли, которые он также намеревался вырастить и использовать для таких же целей. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, когда ему позвонила его супруга и сообщила, что в жилище по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес>, сотрудниками полиции проводился обыск, и что в ходе его производства в помещении дома обнаружены растительные массы, гашишное масло смешанное с табаком, семена растения конопли, а на территории огорода обнаружены и изъяты 10 кустов растения конопля, которые произрастали среди кустов малины. Он пришел по данному адресу, и увидел, как сотрудники полиции вместе с понятыми в присутствии его супруги собираются уже выходить из двора, при них имелись различные пакеты и документы, он сразу же понял, что это все изъято из дома и является наркотическими средствами, которые он хранил для себя и никому передавать не намеревался. В тот же день он был доставлен в отдел полиции, где дал показания в рамках уголовного дела, по которому производился обыск, а также он был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него был выявлен факт потребления наркотического средства. Позднее, он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ и 10.5.1 КоАП РФ. 

Свою вину в совершенном деянии, признает полностью, в содеянном раскаивается, части растений конопли и ее растительные массы он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО3 данные показания подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что присутствовала при производстве обыска в 

<

адрес>. Это было летом 2023 года, точную дату не помнит. На месте была женщина, как ей стало известно супруга ФИО3 Сотрудники полиции предъявили ей постановление о производстве обыска. Прошли во двор, зашли в хату, там сотрудники полиции обнаружили чашки, кусок ткани с остатками серого вещества, обрезанную бутылку, банку и бумажные свертки с растительной массой, на чердаке были обнаружены три стеклянные трех литровые банки, ящик в которых находилась растительная масса. В огороде среди кустов малины были обнаружены растения конопли. Все эти предметы и растения были изъяты, уложены в пакеты и опечатаны. Затем на место приехал сам ФИО3, который не отрицал, что все изъятое принадлежит лично ему.

Свидетель Свидетель №4 показания которой на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей, супругом – ФИО3 и несовершеннолетними детьми. На материнский капитал они приобрели в собственность домовладение с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес>. Она с супругом выращивают ягоды - малина, клубника, которые в летний период времени реализуют. В настоящее время в указанном доме никто не проживает, в самом помещении дома супруг хранит картофель, свои какие - то запасные части и прочее, то есть в данном доме всегда бывает только лишь ее супруг, и ключ от данного дома есть только у нее и у него. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, к их домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции, вместе с двумя понятыми. Сотрудники полиции предъявили постановление об обыске. После этого, ей был задан вопрос проживает ли кто - либо в данном доме, на что она ответила, что по данному адресу никто не проживает, и за этим жильем полностью ухаживает ее супруг, а также пояснила, что в помещении дома ФИО3 хранит овощи, собранные с приусадебного участка, а также занимается там своими делами, она туда практически не заходит. В ходе производства обыска в домовладении и в чердачном помещении сотрудники полиции, обнаружили семена и растительную массу. Находясь уже во дворе данного дома, следователь обратилась к ней и спросила о том, что же все таки было обнаружено у них в доме, и кому это принадлежит, на что она ответила, что все обнаруженное принадлежит супругу, так как она в доме ничего не хранит, а также ответила, что предполагает, растительные массы являются наркотическими средствами - конопля, так как ранее ее супруг употреблял наркотики, и был осужден за выращивание конопли на приусадебном участке их двора. После чего, все участвующие лица вместе с ней прошли на неогороженную от дома территорию, а когда подошли к рядам кустов малины, то среди них были обнаружены произрастающие растения схожие с растением конопля, которые были пересчитаны, и их количество составило 10 кустов. Затем, данные кусты конопли были выкопаны с корневой системой. Сотрудниками полиции вся растительная масса была изъята. По окончанию производства обыска по вышеуказанному адресу, ФИО3, позвонил ей и спустя некоторое время прибыл по месту производства следственного действия. Когда ФИО3 узнал о том, что в ходе производства обыска били обнаружены и изъяты хранимые растительные массы, и выкопаны растения, то в присутствии ее и всех участвующих лиц пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, и тот хранил все это для личного потребления без цели сбыта, растения выращивал также для себя, чтобы всегда иметь возможность потребить наркотик. Также показала, что незадолго до производства обыска в жилище и на территории принадлежащего ее семье домовладения, она увидела произрастающие среди рядов ягоды малины, кусты растений конопли, из –за чего поругалась с супругом – ФИО3, и тот сказал, что все уберет, но не сделал этого.

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который на предварительном следствии показал, что 14.08.2023 г. он в 

<

адрес>, присутствовал в качестве понятого при проведении обыска. Сотрудники полиции представились хозяйке дома и и спросили где находится её супруг ФИО3, на что та ответила, что не знает. Хозяйке дома зачитали постановление суда о производстве обыска в жилище, разъяснили права. Ему, главе поселения Свидетель №1 и сотруднице администрации были разъяснены права. В домовладении сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: пластиковая емкость с крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, фрагмент бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, четыре бумажных сверка внутри каждого из которых находились растительные массы с резким запахом, пять металлических емкостей с налетом коричневого цвета, шесть ватных дисков, пропитанных веществом коричневого цвета, фрагмент материи бордового цвета, внутри которой была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета, металлическая емкость, внутри которой находились семена округлой формы растительного происхождения, бумажные свертки внутри которых находились семена округлой формы, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет цилиндрической формы, внутри которого имелся налет темного цвета. Затем, в чердачном помещении домовладения, были обнаружены три стеклянные банки объемом по три литра каждая, внутри которых находились растительные массы. После чего, в указанном помещении на полу была обнаружена растительная масса россыпью, полимерный ящик с растительной массой, картонная коробка, внутри которой находилась растительная масса. Следователь спросила у Свидетель №4, что обнаружено у них с супругом в доме, и кому это принадлежит, на что Свидетель №4 ответила, что все обнаруженное принадлежит ее супругу, так как ранее супруг употреблял наркотики, и был осужден. После чего, все участвующие лица прошли вместе с Свидетель №4 к рядам кустов малины, среди которых были обнаружены произрастающие растения схожие с растением конопля, их количество составило 10 кустов. Данные кусты конопли были выкопаны и упакованы. Через некоторое время ФИО3 прибыл по месту производства следственного действия. В присутствии всех участвующих лиц, на вопрос сотрудников полиции кому принадлежат предметы, вещества и растения, изъятые в ходе обыска, ФИО3, пояснил, что все изъятое принадлежит ему, является наркотическим средствами и наркосодержащими растениями конопля, которые тот хранит для личного потребления, без цели сбыта. Данные предметы и растительная масса была изъята, составлен протокол в котором он расписался. 

Свидетель Свидетель №1 чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Свидетель Свидетель №5 чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показал, что 14.08.2023 года он с другими сотрудниками полиции, с следователем и понятыми на основании постановления суда о производстве обыска прибыли по адресу: 

<

адрес>. Собственника домовладения Свидетель №4 ознакомили с постановлением об обыске. Понятым и сотруднице администрации, как иному лицу участвовавшему при производстве обыска были разъяснены права. При производстве обыска в домовладении были обнаружены и изъяты: пластиковая емкость, внутри которой находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, фрагмент бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, четыре бумажных сверка внутри каждого из которых находились растительные массы с резким запахом, пять металлических емкостей с налетом коричневого цвета, шесть ватных дисков, пропитанных веществом коричневого цвета, фрагмент материи, внутри которой была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета, металлическая емкость, внутри которой находились семена округлой формы растительного происхождения, бумажные свертки внутри которых находились семена, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет цилиндрической формы, внутри которого имелся налет темного цвета. Затем, в чердачном помещении домовладения, были обнаружены три стеклянные банки объемом по три литра каждая, внутри которых находились растительные массы. После чего, в указанном помещении на полу была обнаружена растительная масса россыпью, полимерный ящик с растительной массой, картонная коробка, внутри которой находилась растительная масса. Следователь спросила у Свидетель №4, что обнаружено у них с супругом в доме, и кому это принадлежит, на что Свидетель №4 ответила, что все обнаруженное принадлежит ее супругу, ранее супруг употреблял наркотики, и был осужден за культивирование конопли. После чего, все участвующие лица прошли вместе с Свидетель №4 к рядам кустов малины, среди которых были обнаружены произрастающие растения конопли, в количестве 10 кустов. Данные кусты конопли были выкопаны и упакованы в тканевый отрезок. Через некоторое время ФИО3 прибыл по месту производства следственного действия. В присутствии его и всех участвующих лиц, на вопрос сотрудников полиции кому принадлежат предметы, вещества и растения, изъятые в ходе обыска, ФИО3, пояснил, что все изъятое принадлежит ему, является наркотическим средствами и наркотикосодержащими растениями конопля, которые тот хранит для личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные в ходе обыска предметы и вещества были изъяты и упакованы. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается и иными, исследованными в судебном заседании доказательствами:

Рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по Усть –Лабинскому району об обнаружении признаков преступления от 29.08.2023 года, из которого следует, что по постановлению Усть – Лабинского районного суда в жилище по адресу: 

<

адрес>, Усть – 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты части растений, которые согласно заключению эксперта являются частями наркосодержащего растения конопля общей массой 825,23 грамма, относятся к крупному размеру, и принадлежат ФИО3, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Протоколом обыска от 14.08.2023 г., фототаблицами, из которых следует, что в присутствии Свидетель №4 (супруги ФИО3) с участием двух понятых, в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Усть – 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакет №, внутри которого находятся пластиковая емкость и бумажный сверток с растительным веществом коричневого цвета, пакет №, внутри которого находится четыре бумажных свертка с находящейся в них растительной массой, пакет №, внутри которого находится пять металлических емкостей с налетом темного цвета и шесть ватных дисков пропитанных веществом коричневого цвета, пакет №, внутри которого находится фрагмент материи бордового цвета с растительной массой, пакет №, внутри которого находится металлическая емкость с семенами округлой формы растительного происхождения и бумажный сверток с семенами округлой формы растительного происхождения, пакет №, внутри которого находится фрагмент пластиковой бутылки без дна цилиндрической формы с темным налетом; пакет №, внутри которого находится три трехлитровые стеклянные банки с растительной массой; пакет №, внутри которого находится растительная масса серо-зеленого цвета; пакет №, внутри которого находится пластиковый ящик синего цвета с растительной массой серо-зеленого цвета; пакет №, внутри которого находится картонная коробка с растительной массой серо-зеленого цвета. 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленная на исследование растительная масса находящееся в пластиковой емкости и бумажном свертке (пакет №), является смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства (высушенного при температуре 110°С) составила 1,66г.

Растительная масса от светло-бежевого до коричневого цвета, является измельченным растением табак, который не входит в действующий «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», следовательно наркотическим средством не является.

Представленная на исследование растительная масса находящееся в четырех свертках (пакет №), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составляет 7,33г.

На поверхностях представленных на исследование металлических емкостях (пакет №) по материалам уголовного дела №, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом таких наркотических средств как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Массу следовых остатков наркотического средства с поверхностей металлических ем костей, определить не представляется возможным, по причинам, указанным выше.

Наслоения вещества на ватных дисках (пакет №) представленных на исследование по материалам уголовного дела № являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства (высушенного при температуре 110°С) составила 0,38г.

Представленная на исследование растительная масса находящееся во фрагменте ткани (пакет №) являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенной при температуре 110°С, составила 32,84г.

Представленные на исследование семена, находящиеся в металлической емкости (пакет №), являются семенами растения конопля, которые наркотическим средством не являются. Масса семян составила 17,50г.

На поверхностях представленных на исследование фрагменте бутылки и металлического предмета (пакет №) обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом таких наркотических средств как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Массу следовых остатков наркотического средства с поверхностей представленных объектов, определить не представляется возможным, по причинам, указанным выше.

Представленная на исследование растительная масса находящееся в трех стеклянных банках (пакет №), являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Общая масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенной при температуре 110°С, составила 147,69г.

Представленная на исследование растительная масса (пакет №), являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенной при температуре 110°С, составила 44,42г.

Представленная на исследование растительная масса, находящаяся в пластиковом ящике (пакет №), являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенной при температуре 110°С, составила 121,91г

Представленная на исследование растительная масса, находящаяся в картонной коробке (пакет №), являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенной при температуре 110°С, составила 478,37г

10 растений (пакет №), представленные на исследование, являются наркосодержащими растениями - конопля (растения рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ общая масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) изъятого у ФИО3 составила: 825,23 грамма.

Протоколом выемки от 08.09.2023 г., фототаблицей.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2023 г., фототаблицами.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 доказанной полностью, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Вина ФИО3 кроме признательных показаний, доказывается показаниями свидетелей, заключением эксперта, иными письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

В связи с этим, суд признает показания свидетелей допустимыми, достоверными и правдивыми и принимает их в совокупности с другими письменными доказательствами за основу при установлении фактических обстоятельств совершения ФИО3 преступления.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня не имеется.

Учитывая, что ФИО3 на учете у психиатра не состоит, каких либо отклонений в его поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, совершил тяжкое преступление, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего инвалидность категории «ребенок-инвалид».

Обстоятельства отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ) с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в отношении подсудимого суд не усматривает. При назначении наказания, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении малолетних детей, с учетом его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным по ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – филиал по 

<

адрес> Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по 

<

адрес>».

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - гашишное масло массой 1,66 грамм (в остатке после проведения экспертизы) в пакете №; наркотическое средство -каннабис массой 6, 65 грамм (в остатке после проведения экспертизы) в пакете №; наркотическое средство - гашишное масло массой 0,38 грамма, (в остатке после проведения экспертизы), металлические емкости, ватные диски в пакете №; части наркосодержащего растения конопля массой 32,67 грамм (в остатке после проведения экспертизы) в фрагменте ткани в пакете №; семена растения конопля массой 17, 50 грамм (в остатке после проведения экспертизы) в металлической емкости, фрагментами бумаги в пакете №; фрагмент пластиковой бутылки, металлический фрагмент в пакете №; части накосодержащего растения конопля массой 147,18 грамм (в остатке после проведения экспертизы), в трех стеклянных банках в пакете №; части наркосодержащего растения конопля массой 44,25 грамма (в остатке после проведения экспертизы) в пакете №; части наркосодержащего растения конопля массой 121,74 грамма (в остатке после проведения экспертизы) в пластиковом ящике в пакете №; части наркосодержащего растения конопля массой 478,20 грамм (в остатке после проведения экспертизы) в картонном ящике в пакете №, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течении 15 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья подпись Осипенко В.А.